Interpretatio denique subiectiva et antinestoriana, quam Monothetae Cyrus, Sergius et Macarius nostra opinione defendere videntur: Etiamsi Christus operationes divinas et humanas perficiebat, nihilominus unus idemque erat in seipso, unum scilicet subiectum seu suppositum, Deus simul et homo, qui et humanas et divinas operationes perpetrabat, eo quod diversitas operationum seu operum unitatem et identitatem suppositi seu personae in Christo nullatenas tollat.

Sed antequam finiamus, videamus oportet, utrum etiam Honorius I. papa ad formulam christologicam Leonis papae sensu subiectivo et concreto intellectam provocet.

Secundum Honorium papam, qui doctrina concilii Chalcedonensis christologica innixus in »manentibus utrarumque naturarum differentiis« praedicandis insistit, Christus »Filius ac Verbum Dei . . . unus operator divinitatis et humanitatis« esse a S. Scriptura luculenter affirmatur.⁸¹

Ad quaestionem vero, utrum scilicet »propter opera divinitatis et humanitatis, una, an geminae operationes . . . dici vel intelligi« debeant; Honorius animadvertisit: » . . . non oporteat ad dogmata haec ecclesiastica retorquere, quae neque synodales apices super hoc examinantes, neque auctoritates canonicae visae sunt explanasse, ut unam vel duas energias aliquis praesumat Christi Dei praedicare, quas neque evangelicae vel apostolicae litterae, neque synodalis examinatio super his habita, visae sunt terminasse, nisi fortassis, sicut praefati sumus, quidam balbutiendo docuerunt, descendentes ad informandas mentes, atque intelligentias parvolorum quae ad ecclesiastica dogmata trahi non debent, quae unusquisque in sensu suo abundans, videtur secundum propriam sententiam ex-

plicare». Eadem quaestio »grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina venditare« relinquenda est, ut ab iis solvatur.⁸²

Qua de causa — ait Honorius — neque »unam operationem« neque »duas« dicimus quia Christus »unus operator divinitatis et humanitatis«, mediator Dei et hominum »multiformiter . . . multisque modis et ineffabilibus . . . communione utriusque naturae« operabatur.⁸³

Tempore videlicet Honori I. papae, uti patet, veritas christologica de »duabus operationibus« ex definitione christologica concilii Chalcedonensis erui utique poterat, attamen ex professo neque tractata neque explicite definita erat.

Nihilominus Honorius formulam de »una operatione«, reiicit et quidem ad evitandam »stultam Eutychianistarum . . . dementiam«.⁸⁴

Sed ratione habita ideologiae ac terminologiae christologicae, quam magna Theodosianorum secta profitebantur, neque formulam de »duabus operationibus« ad tempus praedicare permittit verbis: »ne parvuli aut duarum operationum vocabulo offensi secantes Nestorianos nos vesana sapere arbitrentur.«⁸⁵

Theodosiani scilicet, qui, uti saepe monuimus, ab inimicis doctrinae christologicae concilii Chalcedonensis etiam in ipso concilio praesentibus originem ducunt, doctrinam christologicam in concilio Chalcedonensi definitam Nestorianismi arguebant et vehementissime impugnabant, nunc post integra fere duo saecula Unionis Alexandrinae capitulo acceptis tandem aliquando concilii Chalcedonensis doctrinam christologicam Christum »in duabus naturis« definientem susceperunt, attamen duas Christi operations admittetre nolebant, sed »eundemque unum Christum et Filium operantem divina, et humana una theandrica activitate, secundum sanctum Dionysium« credere declaraverunt, quod, uti etiam e Sergio constat, duae operationes unitatem et identitatem suppositi in Christo dirimunt et duo contraria volentes in ipso involvunt atque ita dogma soteriologicum seu dogma de uno eodemque supposito divino, Dei Verbo incarnato, Deo scilicet simul et homine, generis humani Redemptore destruunt.⁸⁶

Quapropter Honorius »unius vel geminae novae vocis inductum operationis vocabulum« quod »sanctis Dei ecclesiis scandala generare« noscitur, aufugiendum esse asserit ita ut formulam de Christi »una operatione« sensu subiectivo potius et concreto intellectam i. e. »Christum unum operatorem divinae atque humanae naturae« vel »unum . . . Dominum Jesum Christum, Filium Dei vivi, Deum verissimum, in duabus naturis operatum divinitus atque humanitus fide orthodoxa et unitate catholica« confiteri et praedicare debeamus.⁸⁷

Honorius igitur in epistola sua I. ad Sergium formulam Leonis sensu subiectivo intelligere videtur.

Omnino idem de epistola 2. Honori ad Sergium dicendum est.

Secundum »dogma ecclesiasticum,« quod tenere et praedicare debemus — ait nempe Honorius — propter »simplicitatem hominum, et ad amputandas inextricabiles quaestionum ambages« neque »unam« neque »duas operationes in mediatore Dei et hominum disfinire« licet, sed »utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communione operantes, atque operatrices confiteri debemus: et divinam quidem, quae Dei sunt operantem, et humanam, quae carnis sunt exequentem, non divise, neque confuse, aut convertibiliter, Dei naturam in hominem, et humanam in Deum conversam edocentes, sed naturarum differentias integras confitentes: unus enim atque idem est humilis et sublimis, aequalis Patri, et minor Patre, ipse ante tempora, natus in tempore est...«⁸⁸

Honorius »ad scandalum novellae adinventionis« auferendum neque »unam« neque »duas operationes« definiendas et praedicandas esse repetit et loco formulae de »una operatione« quam »quidam« i. e. Theodosiani adhibebant, et quae obiective considerata secundum communem modum loquendi sensum monophysiticum prodit, eandem formulam sensu subiectivo et concreto expressam defendi posse affirmat, quatenus scilicet »unum operatorem Christum Dominum in utrisque naturis veridice confiteri« possumus et debemus.⁸⁹

Quibus terminis concretis et orthodoxis etiam Theodosiani formulam de Christi »una operatione« explicasse videntur.

Similiter Honorius, etiamsi doctrinam christologicam concilii Chalcedonensis de Christi duabus naturis extollit, nihilominus ex formula de »duabus operationibus« terminum »duo« excludi permittit ita ut »ipsas potius naturas, id est divinitatis et carnis assumptae, in una persona unigeniti Dei Patris, inconfuse, indivise, atque inconvertibiliter... propria operantes« praedicare debeamus.⁹⁰

Quibus positis Honorius concludit: »Scribentes etiam communibus fratribus Cyro, et Sophronio antistitibus, ne novae vocis, id est, unius vel geminae operationis vocabulo insistere vel immorari videantur: sed abrasa huiusmodi novae vocis appellatione, unum Christum Dominum nobiscum in utrisque naturis divina vel humana praedicent operantem«.⁹¹

Et cum Honorius papa omnes tres formulas christologicas, quas communiter admittendas esse ait, aequivalentes et synonymas habeat, omnes tres etiam sensu subiectivo intelligere atque formula Leonis sensu subiectivo accepta comprobare videtur.⁹²

Attamen quaestio facti, utrum scilicet Cyrus, Sergius, Macarius et alii Monotheletae nec non Honorius papa Christi »unam voluntatem«, et »unam voluntatem et operationem« vel »unam voluntatem et operationem theandricam« tum formula Cyrilli Alexandrini et Pseudo-Dionysii tum Leonis papae sensu subiectivo seu concreto et antinestoriano intellecta de facto comprobaverint, intra limites huius Quaestionis praeviae, uti patet, assumpta non est.

Notae.

¹ Migne, P. l. 54, 755—782; Mansi, Concilia, V, 1363—1390; Hefele, Conciliengeschichte, Freiburg (B), 1875, II, 353—364; Scheeben, Handbuch der katholischen Dogmatik, Freiburg (B), 1878, II, 823—826; Kuhn Phil., Die Christologie Leo's I. des Grossen, Würzburg, 1894, 91—92; Bardehewer, Geschichte der altchristlichen Literatur, Freiburg (B), IV, 617—623; F. Cuyré, A. A., Précis de Patrologie, Paris, 1930, II, 119—137; Kirsch, J., Kirschengeschichte, Freiburg (B), 1930, I, 561—562; Rauschen—Altaner, Patrologie, Freiburg (B), 1931, 363—367. — Realencyklopädie für protestantische Theologie und Kirche, Leipzig, 1902, II, 367—374. — Harrack, Lehrbuch der Dogmengeschichte, Tübingen, 1909—1910, I, 555, 596; II, 368—390, 426—428.

² Weiss, A., Historia ecclesiastica, Graecii et Viennae, 1907, I, 344; »La lettre à Flavien« ait Batiffol, »est l'exposé le plus didactique de la doctrine christologique de saint Leon«. (Dictionnaire de théologie catholique, fasc. 70—71, Paris, 1926, col. 285).